Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 581/2022

Requer informações acerca das
condições da lagoa do Parque dos
Jacarandás, neste município.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Usuários do Parque dos Jacarandás, situado a rua do Estanho,
s/n, Vila Mollon IV, neste município, procuraram por esta Vereadora
questionando a respeito das condições da lagoa constante no Parque,
considerando que o local se trata de uma área pública e de preservação
ambiental.

Sendo assim, REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara D’Oeste, combinado com o Art.
63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal e Secretaria competente para que encaminhe a esta Casa
de Leis as seguintes informações:

1)     Quais as informações o Poder Público Municipal pode nos fornecer acerca
das condições atuais da lagoa no Parque dos Jacarandás?

2)      Já foram realizados estudos técnicos para apurar o nível de poluição da
lagoa? Em caso positivo, o que foi apurado?

3)   É liberado algum tipo de dejeto e/ou esgoto na lagoa?

4) Em caso positivo sobre a questão anterior, quais as medidas estão sendo
tomadas para que essa prática seja evitada?

5)     Quais os planos do Município para a limpeza e preservação da lagoa?

6)     Se há alguma previsão para a limpeza da lagoa no Parque Jacarandás, para
quando está previsto seu início?

7)      Demais informações pertinentes acerca das condições da lagoa do Parque
dos Jacarandás, em nossa cidade.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa:

O presente Requerimento visa pautar sobre as condições da
lagoa do Parque dos Jacarandás, neste município, tendo em vista as
constantes reclamações dos usuários do local que questionam sobre a
poluição na lagoa.

Assim, esta Vereadora conta com a pronta aprovação à
unanimidade dos Nobres Pares.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 05 de julho de 2022.

Esther Moraes
-vereadora-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 78W3FX1H00ZC0G10
		2022-07-05T15:07:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-07-05T15:07:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura